
1 
 

 

 

 
 

 
                                DETERMINA prot. N. 3099 del 07/11/2025    CIG. B6161D72D7 

 
Oggetto: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto Ente di Gestione per i Parchi e le Biodiversità – Emilia 

Occidentale Uscita Didattica del 20/03/2025 a Schia - Scuola Infanzia Tizzano  ai sensi dell’art. 50 comma 1, 

lettera a (lavori) e lettera b (servizi) del D.lgs. 36/2023. 
 

 

                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di       funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il decreto Legislativo 30 marzo 2001, I.s. 165 recante “Norme generali sull‘ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 
CONSTATATA  l’esigenza di procedere all’acquisto per il servizio di cui  all’oggetto; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 (Contratti sotto soglia), c. 1, lett. b, del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;  

VISTO l’Art. 52 D.lgs. 36/2023 sul controllo dei requisiti di carattere generale nonché  tecnico professionale di cui 

l’Istituto richiede il possesso; 

VISTO  il D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della Legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO  il D. lgs. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche , ai sensi dell’ art. 1, comma 143,  della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO  il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’art. 45 c. 2 del D.L. 28 agosto 2018, n. 129 

“determinazione ... dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente   scolastico ... affidamenti servizi e 

forniture ... superiore a 10.000,00 euro” deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 29/12/2019; 

VISTO l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio di rotazione nei casi specificati nei 

commi 4, 5 e 6; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale sono stati stabiliti i limiti e i criteri per Io svolgimento, da parte del 

dirigente scolastico, delle attività negoziali relative ad affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal 

decreto legislativo 36/2023, di importo superiore a 10.000,00 euro (art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 28 agosto 2018, 

n. 129; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nelle negoziazioni); 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 20/12/2022 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni 

scolastici 2022/2025; 

VISTO il programma annuale 2025 approvato con delibera n. 4 del 30/01/2025; 

RILEVATA  la necessità di acquistare il servizio dall’Ente di Gestione per i Parchi e le Biodiversità – Emilia 

Occidentale Uscita Didattica del 20/03/2025 a Schia - Scuola Infanzia Tizzano; 

VISTO che per il servizio è previsto un costo di 50,00 euro esente iva; 

VERIFICATO  che tale importo di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio per l’anno 

2025; 

PRIC81600D - Istituto Comprensivo di Corniglio - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003099 - 07/11/2025 - VI.2 - E



2 
 

 

 

 

 
 

 

 

                              DETERMINA 
 

Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Art. 2 di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) (per i servizi e 

forniture), D.L.gs 36/2023, ad affidare i l  servizio oggetto della presente decisione all’ operatore economico Ente 

di Gestione per i Parchi e le Biodiversità – Emilia Occidentale Uscita Didattica ; 

 

Art. 3 di autorizzare la spesa di E U R O  5 0 ,00 IVA ESCLUSA per Uscita Didattica del 20/03/2025 a Schia - 

Scuola Infanzia Tizzano - Ente di Gestione per i Parchi e le Biodiversità – Emilia Occidentale da imputare nel 

Programma Annuale, sull’Attività/P.2.5  che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria; 

 

Art. 4 Il contratto verrà stipulato entro i termini previsti dagli art. 18 e 55 del D. Lgs. 36/2023; 

 

Art. 5 Di nominare il Dirigente Scolastico Rusciano Marianna quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 

del D. Lgs.36/2023; e quale Direttore dell’esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 

49/2018; 

 

Art. 6 La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza.  

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                         Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                    Dott.ssa Marianna Rusciano  

                                                                                                                                Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

                                                                                                                           sensi e per gli effetti dell’ art. 3, c. 2 D.lgs. n. 39/93           

 

 

PRIC81600D - Istituto Comprensivo di Corniglio - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003099 - 07/11/2025 - VI.2 - E


